UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Barbora Bachmanová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Motivace při návratu po zranění u výkonnostních hráčů

tenisu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Mgr. Tomáš Kočíb Bc. Barbora Bachmanová

Praha, srpen 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Tomášovi Kočíbovi za jeho cenné rady a odborné vedení mé

diplomové práce. Také bych ráda poděkovala všem, kteří vyplnili dotazník a pomohli mi

tím získat veškerá data pro diplomovou práci.

Abstrakt

Název: MOTIVACE PŘI NÁVRATU PO ZRANĚNÍ U

VÝKONNOSTNÍCH HRÁČŮ TENISU

Cíle: Cílem práce je zjistit, jak je hráč ovlivněn zraněním při návratu a

jak působí vliv zranění na budoucí pokračování v jejich kariéře. Pro

splnění cíle byly vytvořeny výzkumné otázky.

Výzkumné otázky: Celkem byly stanoveny tři výzkumné otázky. Pro zjištění

konkrétních odpovědí byl sestaven dotazník s otázkami, které nám

pomohou získat odpověď na zvolený cíl práce. Výzkumné otázky

zní: Jak působilo zranění na hráče v období nečinnosti? Jak o sobě

hráči pochybují během návratu na původní výkonnostní úroveň?

Jakým způsobem se hráči vyrovnávají s psychickými stavy při

návratu?

Metody: V diplomové práci byla použita metoda dotazování, jejímž

stěžejním prvkem byl anonymní dotazník složený ze tří částí.

Celkem i s úvodními otázkami bylo použito 18 otázek. Zkoumaný

soubor tvořilo 48 hráčů starších patnácti let (dorostenecká

kategorie a výš) umístěných na celostátním žebříčku do 200. místa

v České republice. Dotazník byl vytvořen převážně na základě

vlastních zkušeností získaných autorkou a na základě odborných

konzultací.

Výsledky: Ze získaných výsledků je patrné, že návrat na předchozí

výkonnostní úroveň je pro hráče velmi náročný úkol, který je

doprovázen negativními myšlenkami a pochybnostmi. Během

období nečinnosti mají hráči nejčastěji problémy s úzkostí,

smutkem, frustrací a strachem z budoucna. Pro usnadnění návratu

by mělo docházet ke konzultacím se sportovním psychologem, což

je ale bohužel stále podceňovaná část tenisové přípravy.

Posledním, nejdůležitějším výsledkem práce je fakt, že necelá

polovina hráčů končí s tenisem kvůli zranění. Hráči i trenéři by si

měli uvědomit, co je příčinou zranění a jestli se dostatečně věnují

samotné prevenci.

Klíčová slova: motivace, zranění, návrat po zranění, psychické stavy, výkonnost

Abstract

Title: COMEBACK AFTER INJURY ASSOCIATED WITH

MOTIVATION ISSUES OF ELITE TENNIS PLAYERS

The goal of thesis: The aim of this study was to describe comeback to competition

after injury associated with motivation issues of elite tennis

players. To meet the objective there were some scientific questions

created.

Scientific questions: In total there were three scientific questions created. For the

concrete answers there was an anonymous questionnaire, which

help us to get answers on our goal. These scientific questions

follow: How did players feel, react and what they were interested

in during convalescence? How did players doubt themselves during

comeback period? How did players come up to psychological

conditions during comeback?

Methods: In the thesis, method of questioning was applied. There was an

anonymous questionnaire composed of 18 questions created. The

sample was 48 players older than 15 years, ranked up to 200th place

of national ranking in the Czech Republic. The questionnaire was

created largely based on a personal experience gained by the author

and also based on professional expertise.

Results: Results shows that comeback to competition is very tough part of

player’s career and it is accompanied by negative sort of minds and

doubts. During convalescence period all players have usually

problems with anxiety, sadness, frustration and fear from future. In

order to simplify comeback period tennis players shall take

advantage of consultations with sport psychologist. Unfortunately,

this still seems to be underestimated part of tennis preparation.

Finally, the most important result of the study is observation, that

nearly half of all participants quit their tennis career due to injury.

Thus, both players and coaches shall realize what the real reason of

player’s injury is and if they even effort to prevent it.

Keywords: motivation, injury, comeback after injury, physical statement,

performance
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2 Úvod

Diplomová práce „motivace při návratu po zranění u výkonnostních hráčů tenisu“ se

zabývá vlivem zranění na hráče při návratu na původní výkonnostní úroveň a samotným

vypořádáním hráče s psychickými stavy během zranění a při návratu. V dnešní době bývá

zranění jednou z nejčastějších příčin konce kariéry tenistů i tenistek. Zranění se může

hráči přihodit kdykoliv, jak v žákovských kategoriích, tak v dospělých. Proto bychom se

danou problematikou měli více zabývat, aby nedocházelo k tak častému odchodu hráčů a

hráček, kteří by se s pomocí ostatních dokázali vrátit, mohli by být mnohem lepší a

dokázali by překonat vlastní maximum. Jedná se převážně o hráče a hráčky, kteří

momentálně nejsou výkonnostně nejlepší, nemají realizační týmy, které by jim pomohly

s návratem na předchozí výkonnostní úroveň. O nejlepší hráče světa nebo nejlepší hráče

v České republice je velmi dobře postaráno, jakmile se zraní, všichni jsou hráčům

nápomocni. Jakmile se ale zraní mladý hráč, který není momentálně ve špičce, jediní, kdo

se snaží hráči pomoct, jsou rodiče. Pro ostatní není hráč až tak důležitý.

Pro samotné hráče je problematika návratu na tenisové dvorce velmi obtížnou situací.

Jedná se převážně o psychické stavy, které negativně působí na mentální stránku

sportovce. Aby se hráč dostal opět na stejnou výkonnostní úroveň, musí začít od samého

začátku. Celková výkonnost záleží na mnoha aspektech. Kromě kondiční připravenosti

hráče je nesmírně důležitá také mentální připravenost hráče, psychická, technická,

taktická, koordinační připravenost. Během doby rekonvalescence se hráč může zabývat a

vzdělávat i v jiných oblastech. Důležité je pracovat na psychické stránce hráče, rozvíjet

se v taktice nebo studovat hru ostatních hráčů.

Jak bylo uvedeno výše, v dnešní době je zranění jednou z nejčastějších příčin

ukončení kariéry. Hráči se odhlašují z turnajů, často slýcháváme o operacích, které museli

jednotliví hráči podstoupit. Několik měsíců se potýkají s nejrůznějšími druhy zranění,

kterému nakonec podlehnou a díky zranění jsou nuceni kariéru ukončit. Ve vrcholovém

tenise je prevence zranění, regenerace a regenerační procedury nedílnou součástí přípravy

každého sportovce.

Pro výběr a zpracování tématu diplomové práce se autorka rozhodla proto, že jí

problematika zranění a motivace hráče po zranění velmi zajímala. Sama se potýkala se

zraněním, sice velmi málo, ale také musela podstoupit operaci, která jí zamezila
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v pokračování na několik měsíců. Vlivem dalšího zranění byla nucena pozměnit celkový

styl hry, který ji dostal k nejlepším výsledkům v kariéře.

Na základě určeného tématu si zvolila jasný cíl, což bylo zjistit, jak je hráč ovlivněn

zraněním při návratu a jak působí vliv zranění na budoucí pokračování v jejich kariéře.

Účelem této práce je zjistit a pochopit, co hráči během zranění pociťují, jestli jsou

dostatečně motivováni nadále pokračovat a překonávat nesnáze při návratu. Důležité je,

vcítit se do role hráče, uvědomit si obtížnost situace a snažit se jim co nejvíce pomoct.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Psychologická charakteristika sportu

Pojem psychika pochází z řeckého slova „psyché“, pro které můžeme nalézt


[…]


se nachází pouze v zahraniční literatuře a proto by bylo lepší ještě více čerpat

z cizojazyčných zdrojů. Jako nedostatek bere autorka celkový počet respondentů, kterých

chtěla mít více. Příště by bylo dobré rozdělit respondenty podle pohlaví, což v diplomové

práci nebylo vhodné, protože respondentů mužského pohlaví bylo málo. Bylo by také

velmi zajímavé vytvořit osobní rozhovor s těmi respondenty, kteří ukončili tenisovou

kariéru kvůli zranění a na druhou stranu s těmi respondenty, kteří se dostali zpět na

stejnou či lepší výkonnostní úroveň. Následně porovnat výsledky z rozhovorů.

Diplomová práce by měla být přínosem jak pro trenéry, tak pro samotné hráče,

kteří se potýkají se zraněním a rádi by se vrátili na původní výkonnostní úroveň. Hráči se

můžou seznámit s nejčastějšími problémy, se kterými se při návratu po zranění potýkají

a předejít chybám, kterých se dopouští ostatní.
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Příloha č. 1.

Dotazník

Motivace při návratu po zranění u výkonnostních hráčů

tenisu

Cíl: zjistit, jak působí zranění na hráče a jak působí vliv zranění na budoucí pokračování

v jejich kariéře.

Výzkumné otázky: (zde nevyplňovat)

1. Jak působilo zranění na hráče během období nečinnosti?

2. Jak o sobě hráči pochybují během návratu na původní výkonnostní úroveň?

3. Jakým způsobem se hráči vyrovnávají s psychickými stavy při návratu?

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Není-li uvedeno jinak, zaškrtněte jen jednu z uvedených možností.

Pojmem „zranění“ se rozumí tenisová nečinnost minimálně po dobu 1 měsíce.

Hráč musí být starší 15. let (minimálně dorostenec/dorostenkyně).

Základní informace:

Žena x muž

Nejlepší postavení na CZ žebříčku (dorost a výš) :

Jaké zranění vás během tenisové kariéry postihlo? (více možných odpovědí)

Rameno

Koleno

Zápěstí

Záda

Loket

Kotník

Kolik vážnějších zranění jste měl/a během tenisové kariéry? (zranění delší než měsíc)

Žádné

1-3

3 a více

1. Část

Co jste pociťovali během období nečinnosti - zranění? (více možných odpovědí)

Úzkost z nečinnosti

Strach z budoucna

Lítost

Smutek

hněv

beznaděj

frustrace

radost z odpočinku

motivace k další sportovní činnosti

jiné_____________________________________________________________

Snažil/a jste se během přestávky zdokonalovat i v jiných oblastech např. mentální

příprava, analýza utkání z minulosti atd?

Ano (uveď příklad) ________________________________________________

Ne

Stanovil/a jsi si sám/a nebo s trenérem během nečinnosti cíl, kterého byste chtěli po

návratu dosáhnout?

Ano, s trenérem jsme na tom společně pracovali

Ano, sám/sama jsem si zvolil/a jasný cíl

Občas, ne vždy jsem si zvolil/a jasný cíl

Ne, většinou jsem nad tím nepřemýšlel/a

Jiné

________________________________________________________________

Udržoval/a jste se v průběhu zranění ve formě? (Nezraněná část těla)

Ne, nebylo možné jakkoliv sportovat

Spíše ne, většinou se mi nechtělo

Spíše ano, ale se zraněním to nebylo vždy jednoduché

Ano, snažil jsem se posilovat ostatní části

Jiné_____________________________________________________________

Pokud jsi ukončil/a tenisovou kariéru, bylo to kvůli zranění?

Ano

Ne

Ještě jsem tenisovou kariéru neukončil/a

2. Část

Věřil/a jste při návratu, že budete silnější a dosáhnete lepších výsledků?

Ano, nikdy jsem o sobě nepochyboval/a

Ano, ale občas jsem zapochyboval/a

Často jsem o sobě pochyboval/a

Ne, neustále jsem pochyboval/a

Kdo vás nejvíce podporoval při návratu? (více možných odpovědí)

Rodiče

Přítel/přítelkyně

Kamarádi

Trenér

Jiné_____________________________________________________________

Jak často jste přemýšlel/a o možném neúspěchu, prohrách se slabšími soupeři při

návratu?

vůbec

zřídka kdy

občas

často

skoro pořád

neustále

Co vás při návratu nejvíce motivovalo? (otevřená odpověď)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Jaký vliv mělo přerušení soutěžní činnosti na vaší budoucí kariéru?

Pozitivní, uvědomil/a jsem si, čeho chci dosáhnout.

Negativní, díky zranění jsem ukončil/a kariéru.

Negativní, díky zranění jsem se nemohl/a dostat tam, kam jsem chtěl/a.

Nevím

Jiné_____________________________________________________________

Dostal/a jste se po zranění zpět na vámi (trenérem) určenou výkonnostní úroveň?

Ano, časem jsem se dostal/a i výš

Ano, byl/a jsem přibližně na stejné úrovni

Ne, vlivem zranění jsem musel/a ukončit kariéru

Ne, bylo pro mě velmi obtížné se dostat zpět

Jiné_____________________________________________________________

3. Část

Navštívil/a jste během pauzy sportovního psychologa, který by vám pomohl při

návratu?

Ano

Ne

Jakým způsobem jste se vyrovnával/a s vidinou intenzivní/očekávané zátěže, která

vás po zranění čekala? (otevřená odpověď)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Využili jste během přestávky a při návratu některé z níže uvedených

autoregulačních technik?

Vnitřní řeč (povzbuzování sama sebe)

Imaginace (představa vítězství po návratu)

Dechová cvičení

Rituály

Sebeinstrukce (sami sobě říkáme, co máme dělat)

Jiné_____________________________________________________________