Posudek diplomové práce předložené bc. Barborou Bachmanovou

„Problémy při návratu po zranění u výkonnostních tenistů“

Práce zpracovaná pod vedením Mgr. Tomáše Kočíba bc. Barborou Bachmanovou

prezentuje na 81 stranách textu (z toho 6 stran příloh, úvodních 7 stran nečíslováno)

původní šetření i fundovanou rešerši literatury zaměřené na zajímavou problematiku vlivu

zranění na následující sportovní kariéru tenistů.

Úvod je jasně zpracován, jen zde poněkud postrádám osobnější zdůvodnění volby

tématu.

Obsáhlá teoretická část práce je erudovanou komparací a analýzou řady různých

českých i zahraničních relevantních zdrojů. Na této kapitole oceňuji nejen její obsáhlé a

kvalitní zpracování, ale také skutečnost, že je orientována na případné praktické užití

v každodenní tréninkové praxi. Dovoluji si zásadně nesouhlasit s tvrzením v úvodu

kapitoly 3. 5., protože fotbal má jistě větší návštěvnost než tenis. V této části práce

postrádám přehled studií, které se zabývaly řešenou problematikou (i v jiných sportech).

Cíle, i úkoly práce jsou formulovány vhodně. Vědecké otázky naopak mohly být

formulovány precizněji.

Metodika práce je popsána detailně. Osobně bych před realizací výzkumu doporučil

ověřit vhodnost postupů prostřednictvím pilotního ověření. Autorka však zřejmě pilotáž

realizovala, jen není jasně uvedeno. Oceňuji vysokou návratnost dotazníků, která byla

evidentně výsledkem kontaktů a dobré práce diplomantky. Postrádám důležitou

informaci, zda byl použitý dotazník standardizován? Více informací by bylo možné získat

prostřednictvím řízených rozhovorů.

Výsledkovou část považuji za dobře zpracovanou. Získaná data jsou zajímavá a

vhodná pro další užití v praxi, jejich vypovídací hodnotu dále zvyšují komentáře grafů.

Za nevhodné považuji spojení kapitol výsledky a diskuse, protože právě diskusi

považuji za nejslabší část předložené, jinak dobře zpracované, diplomové práce, jak

obsahem, tak rozsahem. Pokud by autorka diskusi zpracovala do samostatné kapitoly,

pak by i tato kapitola byla na odpovídající úrovni. S ohledem na chybějící diskusi chybí:

- rozbor zvolené metodiky,

- zda záměrný výběr mohl ovlivnit získané výsledky,

- širší komparace získaných výsledků s literaturou (autorka tuto potřebu sama

zmiňuje v závěru),

Také postrádám vlastní názory diplomantky na řešenou problematiku, ač je evidentně

v této oblasti expertkou.

Závěr práce je spíše diskusí, nikoliv jasným vymezením závěrů.

Dílčí připomínky:

a) autorka uvádí nejednotně velká písmena v úvodu názvů obrázků,

b) autorem práce je také vedoucí práce (např. str. 44),

c) jaký (zřejmě) počet má diplomantka na mysli slovem „plno“ (str 59)?,

d) v přehledu literatury chybí Olmedilla citovaný na str. 63

Formální stránka diplomové práce plně odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Autorka jednoznačně prokázala předpoklady k samostatné výzkumné

práci i schopnost získané výsledky interpretovat.

Závěr: diplomovou práci předloženou předloženou bc. Barborou

Bachmanovou „Motivace při návratu po zranění u výkonnostních tenistů“, v návaznosti

na průběh obhajoby, předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou “výborně“, ač

kapitoly diskuse a výsledky neodpovídají navrhovanému hodnocení. Uvedené hodnocení

především ovlivnila informační hodnota a zpracování získaných informací získaných u

poměrně obsáhlého vzorku.

Pro případné rozhodování o výsledné známce navrhuji dále posoudit, zda se

diplomantce podaří uspokojivě zodpovědět následující doplňující otázky.

1. Uveďte studie, které se zabývaly v rámci diplomové práce řešenou problematikou

(i v jiných sportech).

2. Proč jste se rozhodli pro dotazníkovou metodu nikoliv získání informací (například)

prostřednictvím řízených rozhovorů?

3. Byl Vámi použitý dotazník standardizovaný?

4. Proč nebyl v rámci výzkumu zjišťován věk (kalendářní nebo lépe aktivní hráčské

kariéry), který má jistě vliv na počet zranění?

5. Jaké jsou podle Vašeho názoru hlavní výstupy z Vašeho výzkumu pro praxi?

6. Jaké konkrétní výsledky Vašeho výzkumu Vás osobně nejvíce překvapily (tzn.,

doplňte chybějící část diskuse)?

Domnívám se, že by diplomovou práci bylo vhodné zpracovat do formy článku a

ten publikovat v některém českém nebo mezinárodním odborném časopise.
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